

桃園市立中壢高商 111 學年度第 1 學期

商管群課程研究會-會議資料

開會時間： 111 年 10 月 17 日(星期一) 12 : 10

開會地點： 行政大樓第一會議室

主席：謝淑玲主任

記錄：徐麗娟

出席人員：（如簽到表）

壹、主席致詞：

貳、業務報告：

1. 111學年度第二學期星期五下午彈性學習時間各科支援彈性學習時間之課程數，請參閱附件一。

參、提案討論：

【案由一】：討論 111 學年度技高入學新生學習歷程作品。 <提案人:科主任>

說明：

1. 108 學年度起入學高一學生適用十二年國民基本教育課程綱要，依據「教育部國民及學前教育署建置高級中等教育階段學生學習歷程檔案作業要點」，學校應以數位平臺建置學生學習歷程檔案資料。
2. 為整合各科意見，避免各科集中同一時間排定學生產出作業作為學習歷程檔案上傳素材，或皆未排定學生產出作業作為學習歷程檔案上傳素材，召開本次商管群課程研究會，與各科代表及授課教師研商 111 學年度入學技高學生之學習歷程素材規劃。
3. 有關學生學習歷程檔案工作分配，請參閱附件二。

決議：與去年規劃相同，照案通過。

【案由二】：修訂桃園市立中壢商業高級中等學校參加全國商業類學生技藝競賽集訓選

手選拔及師生獎勵辦法。

<提案人:實習組>

1. 參加全國技藝競賽的選手需經校內技藝競賽的程序方能產生，為使較多的學生參與訓練，俾使指導老師擁有較多的選擇，擇優參加全國競賽，故提案修正名額。
2. 校內已訂有獎勵方式，「桃園市立中壢商業高級中等學校師生參加校外競賽優勝獎勵辦法」及「桃園市立中壢商業高級中等學校教師敘獎審議原則」，本辦法條文中亦依其敘獎，故建議修正名稱，刪除「及師生獎勵」文字。

決議：修正原辦法名額過少問題，且不影響名次決定，照案通過。

肆、臨時動議

修

伍、散會

111-2-全校彈性學習時間-各科應出課程數

科別	國文	英文	數學	自然	社會	商科	資處	藝能
各科人數	16	17	17	6	9	31	13	11
各科開設之課程數	8.93	9.49	9.49	3.35	5.03	17.31	7.26	6.14
無條件捨去之課程數	8	9	9	3	5	17	7	6

加總
120

課程數：24+24+22+3-6=67

67*各科人數/120

64
外聘
其他

各科總共預計要開設67門課，但是無條件捨去後只剩64門課，所以高一、高二、高三各少開1門課，再扣掉綜高二自主學習4個班，預計高一開16+6、高二開21、高三開20。

各處室或外聘

高一外聘	飲料調製製作
高一外聘	電子書製作
高一外聘	線上學習與資訊3
高一(輔導室)	主題式小團體
高一(學務處)	美麗新視/世界
高一(圖書館)	圖書館利用

科別	國文	英文	數學	自然	社會	商科	資處	藝能
各科開設課程數	8	9	9	3	5	17	7	6
高一已開設課程數								
高二已開設課程數			1					
技高二自主先備班級數		1				1		
技高二自主學習班級數		2			2			1
綜高二自主學習班級數	1	1	1	1				
技高三自主學習班級數							1	
綜高三自主學習班級數	1	1	1		1			
技藝競賽指導老師						2	1	

加總

6

1

2

5

4

1

4

3

璣淳

璣貞、秀暖

奕甫、雪娟、佑宏、鴻洪、璣璿

慧芳、政雅、喬新、佩純

佩璿

悅璿、惠璿、雁云、詠梯

璣珍、和興、健璋

剩餘待開設之班級數	6	4	6	2	2	14	5	5
高一開設課程數	1	2	2	1	1	5	2	2
高二開設課程數	2	1	1	1	1	4	1	2
高三開設課程數	3	1	3			5	2	1

16
13
15

0 0 0 0 0 0 0 0 0
國文 英文 數學 自然 社會 商科 資處 藝能

高一已開課程								
高二已開課程			數戰數法					
技高二自主先備		技高二先備				技高二先備		
技高二自主學習		技高二自主*2			技高二自主*2			技高二自主
綜高二自主學習	綜高二自主	綜高二自主	綜高二自主	綜高二自主				
技高三自主學習							技高三自主	
技綜高三自主學習	綜高三自主	綜高三自主	綜高三自主		綜高三自主			
技藝競賽						技藝競賽-會賓	技藝競賽-程式	
						技藝競賽-簡報		

高一	高二	高三	技藝競賽
22	21	20	3

111 學年度中壢高商 學生課程學習成果分配表(草案)

1. 專題實作及實習科目（有※符號）：至多 6 件
2. 其他課程學習成果：至多可採計 3 件。
3. 具學分數之課程實作、 作品或書面報告（影音、PDF、圖片）
4. 藝能科學習檔案部分，如學生有需求另請老師協助

項目	上學期	下學期
一年級	<ul style="list-style-type: none"> ● 英文 ● 社會科 	<ul style="list-style-type: none"> ● 國文 ● 商概
		專題實作及實習科目 ※ 商經：門市服務 ※ 國貿：國貿實務 ※ 資處：程式設計
一年級預計有 5 件作品		
二年級	<ul style="list-style-type: none"> ● 數學 	專題實作及實習科目（預計 2 件） ※ 多元選修 ※ 專題製作
	專題實作及實習科目（預計 2 件） ※ 多元選修 ※ 職場體驗 / 小論文入門 ※ 商經：行銷實務 ※ 資處：多媒體應用	
二年級預計有 5 件作品		
三年級	<ul style="list-style-type: none"> ● 自然科(物理) 	專題實作及實習科目（預計 1 件） ※ 多元選修
	專題實作及實習科目（預計 2 件） ※ 多元選修 ※ 商經：金融投資 ※ 國貿：貿易英文 ※ 資處：資料庫應用	
三年級預計有 4 件作品		

桃園市立中壢商業高級中等學校參加全國商業類學生技藝競賽集訓選手選拔及師生獎勵辦法(稿)

97年12月97學年度第1學期商科研究會訂定
109年09月29日109學年度第1學期商管群課程研究會修訂通過
110年04月12日109學年度第2學期商管群課程研究會修訂通過
111年10月17日111學年度第1學期商管群課程研究會修訂

第一條 為提昇本校學生專業技能，提高學生參加全國技藝競賽爭取佳績機會，特訂定本辦法。

第二條 參加項目：網頁設計、程式設計、文書處理、會計資訊、商業簡報、電腦繪圖，可視選手情況彈性調整。

第三條 選手產生方式：

~~一、由校內技能競賽成績優勝者選拔。~~

- ~~(一)會計資訊組選手由會計技能競賽(高二組)錄取前五名~~
- ~~(二)程式設計組選手由程式設計技能競賽錄取前六名~~
- ~~(三)網頁設計組選手由網頁設計技能競賽錄取前六名~~
- ~~(四)商業簡報組選手由商業簡報技能競賽錄取前二十名~~
- ~~(五)文書處理組選手由文書處理技能競賽錄取前十名~~
- ~~(六)電腦繪圖組選手由電腦繪圖技能競賽錄取前六名~~

一、由校內技能競賽成績優勝者選拔

- (一)網頁設計組選手由網頁設計技能競賽錄取前五名**
- (二)程式設計組選手由程式設計技能競賽錄取前五名**
- (三)文書處理組選手由文書處理技能競賽錄取前五名**
- (四)會計資訊組選手由會計技能競賽(高二組)錄取前五名**
- (五)商業簡報組選手由商業簡報技能競賽錄取前二十名**
- (六)電腦繪圖組選手由電腦繪圖技能競賽錄取前六名**

二、各組集訓代表至高二暑假結束，由各職種指導老師依考評成績選出正選手與候補選手各一名。

第四條 凡參加集訓之學生，於訓練期間無故缺席或懈怠者，指導老師可視情況取消其集訓資格。

第五條 獎勵方式：

- 一、代表本校參加全國技藝競賽學生，其競賽成績優異者，依本校所訂獎勵辦法給予獎勵。
- 二、指導老師之獎勵由實習處依規定專案簽辦。

第六條 本辦法經商管群課程研究會通過，陳校長核定後實施，修訂時亦同

桃園市立中壢商業高級中等學校參加全國商業類
學生技藝競賽集訓選手選拔及師生獎勵辦法

修訂對照表

原條文	修正條文
<p>桃園市立中壢商業高級中等學校參加全國商業類學生技藝競賽集訓選手選拔及師生獎勵辦法</p>	<p>桃園市立中壢商業高級中等學校參加全國商業類學生技藝競賽集訓選手選拔及師生獎勵辦法 (註：獎勵方式依師生參加校外競賽優勝獎勵辦法及校內教師敘獎審議原則)</p>
<p>第二條 參加項目：網頁設計、程式設計、文書處理、會計資訊、商業簡報、電腦繪圖，可視選手情況彈性調整。</p> <p>第三條 選手產生方式：</p> <p>一、由校內技能競賽成績優勝者選拔。</p> <p>(一)會計資訊組選手由會計技能競賽(高二組)錄取前十五名</p> <p>(二)程式設計組選手由程式設計技能競賽錄取前六名</p> <p>(三)網頁設計組選手由網頁設計技能競賽錄取前六名</p> <p>(四)商業簡報組選手由商業簡報技能競賽錄取前二十名</p> <p>(五)文書處理組選手由文書處理技能競賽錄取前十名</p> <p>(六)電腦繪圖組選手由電腦繪圖技能競賽錄取前六名</p>	<p>第二條 參加項目：網頁設計、程式設計、文書處理、會計資訊、商業簡報、電腦繪圖，可視選手情況彈性調整。</p> <p>第三條 選手產生方式：(註：照第二條調整順序)</p> <p>一、由校內技能競賽成績優勝者選拔。</p> <p>(一)網頁設計組選手由網頁設計技能競賽錄取前十五名</p> <p>(二)程式設計組選手由程式設計技能競賽錄取前十五名</p> <p>(三)文書處理組選手由文書處理技能競賽錄取前十五名</p> <p>(四)會計資訊組選手由會計技能競賽(高二組)錄取前十五名</p> <p>(五)商業簡報組選手由商業簡報技能競賽錄取前二十名</p> <p>(六)電腦繪圖組選手由電腦繪圖技能競賽錄取前六名</p>

桃園市立中壢商業高級中等學校

111 學年度第 1 學期商管群課程研究會 簽到單

會議時間：111 年 10 月 17 日(一) 12:10

會議地點：第一會議室

記錄：

徐麗娟

與會老師：

與會老師	簽名	與會老師	簽名
呂麗珍秘書		林月霞老師	林月霞
謝淑玲主任	謝淑玲	劉昭君老師	
陳柏臻主任		羅秀暖老師	
梁家玉主任	梁家玉	顏春蘭老師	顏春蘭
詹好茜組長	詹好茜	林秀鳳老師	請假
蔡佩鈴組長	蔡佩鈴	蔡美娟老師	蔡美娟
王依婷組長	王依婷	李美慧老師	李美慧
賴秀芳組長	賴秀芳	蔡孟儒老師	蔡孟儒
盧健璋組長	盧健璋	柯明利老師	柯明利
黃瓊慧組長	黃瓊慧	林虹妙老師	林虹妙
張嘉蘭組長	張嘉蘭	黃如慧老師	黃如慧
陳奕君科主任	陳奕君	黃馨儀老師	
楊學麟科主任	楊學麟	徐曉珍老師	徐曉珍
徐麗娟科主任	徐麗娟	褚沛岑老師	褚沛岑
賴悅珊老師	賴悅珊	鍾和興老師	鍾和興
辛政雅老師	辛政雅	徐秀燕老師	徐秀燕
孫喬新老師	孫喬新	顏貌伶老師	顏貌伶
陳正儒老師	陳正儒	蘇侑安老師	蘇侑安
洪忻燕老師	洪忻燕	彭筱晴老師	彭筱晴
許力云老師	許力云	鄧福麒老師	鄧福麒
沈禎娥老師	沈禎娥	楊游勳老師	楊游勳
章淑枝老師	章淑枝	羅淑美老師	羅淑美

桃園市立中壢商業高級中等學校

111 學年度第 1 學期商管群課程研究會 簽到單

會議時間：111 年 10 月 17 日 (一) 12:10

會議地點：第一會議室 記錄：

符麗娟

與會老師：

與會老師	簽名	與會老師	簽名
王建岳老師		鄭書季老師	鄭書季
宋佩珮老師	宋佩珮	吳小純老師	
陳元春老師	陳元春	許乙惠老師	
蔡堯年老師		紀筱婷老師	紀筱婷
謝綺文老師	謝綺文		

列席人員：

與會老師	簽名	與會老師	簽名
黃聖琪主任	請假	吳淑惠組長	吳淑惠
韓維民老師	請假	李松熙老師	請假
范清美老師		曾家麒老師	曾家麒
楊麗芬老師	楊麗芬	陳泰祥老師	陳泰祥
古慧敏老師		吳思婷老師	吳思婷